
04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 325Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

SUPLEMENTO    PORTO  VELHO-RO, SEGUNDA- FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2019 ANO VIIINº 17

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETAS

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA
4ª Secretaria: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

A

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... Capa
ADVOCACIA GERAL ............................................. 0334

S U M Á R I O

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0019/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor ALBINO SOUZA ASSIS,
matrícula 200165049, para Assessor Parlamentar,  código AP-
30, do Gabinete do Deputado Saulo Moreira, contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0137/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

AURICELIA NASCIMENTO DE MOURA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Secretária de Apoio, código

DGS-9, no Gabinete da Presidência, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0249/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo do servidor ANDERSON ROCHA DOS
SANTOS, matrícula 200164583, Assistente Técnico, para o
código AST-27, do Gabinete do Secretário Legislativo, contar
de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0017/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete do Deputado Saulo Moreira,
a contar de 07 de janeiro de 2019.



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 326Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

Nome Código

APARECIDO BISCOLA MARTINS ASP-22
BRUNO LACHI ROCHA ASP-17
MARIO DE FREITAS G. JUNIOR DGS-3
RIVANI ANDRADE ASP-30

Porto Velho, 08 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0136/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ALDEANE LARA MAURICIO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22,
no Gabinete do Deputado Só na Bença, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0215/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

DANIEL DE LIMA BRITO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-12, no
Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0178/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor EBENEZER
PEREIA DA SILVA, matrícula 100021014, Assessor Técnico,
para código AT-28, Departamento de Cadastro Informações e

Suporte Previdenciário, da Superintendência de Recursos
Humanos, a contar de 07 janeiro de 2019.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0368/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

O servidor EUNILSON COSTA FREITAS, matrícula nº
100008963, Assistente Técnico Legislativo, como Gestor dos
contratos nº 001/2019, 002/2019 e 003/2019, conforme
Processos Administrativos nº 12561/2018 e 12524/2018, a
contar de 31 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 31 de janeiro  de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0069/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ELY DAS CHAGAS SILVA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-19, no
Gabinete do Deputado Ezequiel Junior, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  15 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0072/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora FABIANA
SILVA MARQUES, matrícula 200165076, Assistente
Parlamentar,  para o código ASP-30, do Gabinete da 2ª Vice



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 327Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

Presidência - Deputado Ezequiel Junior, contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0214/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO MACHADO SAMPAIO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-23, no Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 07
de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0138/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

HELINTO PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
29, na Divisão de Projetos e Orçamento de Obras, do
Departamento Administrativo de Obras, a contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0063/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

HUDSON AMORIM CARNEIRO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, do Gabinete
do Deputado Léo Moraes, a partir de 28 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 14  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0109/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora JACQUELINE CASARA
RIVOREDO, matrícula 100017245, para Assistente Técnico,
código AST-25, e relotar na Divisão de Apoio Administrativo,
da Escola do Legislativo, contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0254/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor JOAQUIM
GOMES DE SOUZA, matrícula 200162644, Assistente Técnico,
para o código AST-29, e relotar no Gabinete da Presidência,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 18 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0140/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JOELMA FREITAS DE LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29,
no Gabinete do Superintendente de Compras e Licitação, a
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0238/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 328Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

A L T E R A R

A lotaçao da Servidora JUCELI MANRICH, matricula 200165250,
Assessor Técnico, para Divisão de Acompanhamento e Estudos
Orçamentários, do Departamento de Planejamento e
Acompanhamento Orçamentário, a contar de 07 de janeiro de
2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0065/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LAUDICEIA DE OLIVEIRA MORATELLI, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
12, no Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência
e Assistência Social, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  14 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0229/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora LENIR FOGAÇA, matricula
200164623, para Diretor de Departamento de Modernização
da Gestão, código DGS-2, a partir de 25 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0367/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

A servidora LUCIANA CALDEIRAS SIMOES DA SILVA NOBRE
DE SOUZA, matrícula 200163609, Chefe de Gabinete da
Presidência, para responder pelo Cargo de Chefe de Gabinete

do Deputado Maurão de Carvalho, cumulativamente com a
função que já exerce, a contar de 25 a 31 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 31  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0070/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARCELA SOARES CIRQUEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-12, no Gabinete do Deputado Ezequiel Junior, a contar de
07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  15 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0014/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARCELO VICTOR DUARTE CORREA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Militar, Ref. ASM, na
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  07 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0141/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARLENE TEREZINHA SETTI RIBAS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
29, no Gabinete da Presidência, a contar de 07 de janeiro de
2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 329Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

ATO Nº0084/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

MICHELE ALENCAR DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-11, do
Gabinete do Deputado Cleiton Roque, a partir de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho, 15  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0085/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

L O T A R

MONIZE NATALIA SOARES DE MELO, Cadastro nº 277873,
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, pertencente
ao Quadro de Pessoal Efetivo do Município de Porto Velho/RO,
na Escola do Legislativo, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0213/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

NATAN BISPO DE JESUS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, no
Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  17 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0082/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

NEILA AZEVEDO DOS ANJOS NOBRE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-19, do Gabinete
da Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação
e Orçamento, a partir de 29 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 15  de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0051/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

NEILTON ALVES DA CUNHA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Executivo, código DGS-
3, no Gabinete do Deputado Só na Bença, a contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho,  10 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0073/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora NOEMI DE
OLIVEIRA, matrícula 200165251, Assistente Parlamentar,  para
o código ASP-14, do Gabinete do Deputado Ezequiel Junior,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 15 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0135/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ODAIR FERREIRA CALADO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 330Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

28, no Gabinete da Presidência, a contar de 07 de janeiro de
2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0124/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

PATRICIA VILAS BOAS DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-27,
no Departamento Médico, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0015/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RAFAEL ALVES PALOMO NETO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Militar, Ref. ASM, na
Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 07 de janeiro
de 2019.

Porto Velho,  08 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0143/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RAYANE CASSIA FRAGA DO NASCIMENTO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-30, na Divisão de Aplicação das Normas Técnicas e

Contábeis, do Departamento de Gestão Orçamentaria,
Financeira e Patrimonial, a contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0052/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RICHARDSON  CRUZ DA
SILVA, matrícula 200165162, para Assessor Técnico,  código
AT-27, e relotar no Departamento de Modernização da Gestão,
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho, 10 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0026/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora SANDRA COSTALONGA,
matrícula 200165053, para Secretário Executivo, código DGS-
3, do Gabinete do Deputado Saulo Moreira, contar de 07 de
janeiro de 2019.

Porto Velho, 08 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0191/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SIMONE
RODRIGUES, matrícula 200165293, Assistente Técnico, para
código AST-24, da Divisão de Elaboração de Termo de



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 331Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

Referência, da Secretaria Administrativa, a contar de 07 de
janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0142/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:
N O M E A R

SINDINARA CRISTINA GILIOLI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,
na Divisão de Recepção, do Departamento de Cerimonial, a
contar de 07 de janeiro de 2019.

Porto Velho,  16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0166/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SUELEN
NOGUEIRA PINTO DE CARVALHO MARINHO, matrícula
200164119, Assistente Técnico, para código AST-26, do
Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de
07 de janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0173/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11  da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor TITO PEREIRA
DANTAS, matrícula 200161896, Assistente Técnico, para código
AST-21, do Departamento Médico, contar de 07 janeiro de 2019

Porto Velho, 16 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0362/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Superintendência de Recursos
Humanos, a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
AILTON JOSE DA SILVA DGS-1
ANDRESSA RIBEIRO  DE SOUZA AST-26
BRUNO EDUARDO NASCIMENTO COSTA AT-22
BRUNO FRANÇA BARROS AST-26
CLEUCINEIDE DE OLIVEIRA SANTANA RDS-3
EBENEZER PEREIRA DA SILVA AT-28
ELIZETE  FARIAS ALVES AT-29
ESTER ALVES DE CASTRO AST-19
FILMARA MARTINS DE OLIVEIRA FELIX AST-27
HELENA L. FREIRE DE OLIVEIRA AT-27
JOAO BOSCO PINTO SILVA AST-23
JORGE GOMES DA SILVA DGS-3
JORGE MARQUES MOREIRA AT-26
JULIO JUHASC DGS-3
LILIANE BARROSO PIZZI AST-22
LUCINEIA LOBO MOREIRA BRAGA AT-20
MARCOS  A BORGES DE ANDRADE AT-24
NEURISLENE M. ARAUJO  PANTOJA AT-22
ROBERTA BERGONZINI DGS-3
RONALDO BARROS DE LIMA AST-25
VALDENIZE RAMOS DE AMORIM AST-22
VALDINEIA PEREIRA DE ALENCAR AST-26
VERA LUCIA R DA SILVA DALL AGLIO AT-22

Porto Velho, 31 de janeiro de 2019.

MAURÃO DE CARVALHO      ARILDO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE                       SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0343/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Superintendência de Finanças, a contar
de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
MOACIR LUIZ TECCHIO RDS-3
ELIZETE DE ALMEIDA DE SOUSA AST-20
MARIA DAS DORES GOMES AT-28



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 332Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

MARILZETE GOMES BELFORT AT-28
MARIA HELOISA P. DA SILVA MACHADO AST-14

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURAO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0338/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Secretaria Legislativa, a contar de 31
de janeiro de 2019.

Nome Código
AGAR MALTA BELEZA AST-22
ANDERSON ROCHA DOS SANTOS AST-18
CARLOS ALBERTO M. MANVAILER RDS-2
CLAUDEMIR DIAS DE CARVALHO AST-27
DEBORA NOGUEIRA DA SILVA AT-12
ELINEIDE LOPES ARCENIO AT-20
ELIELSON DA SILVA DE SOUZA AST-20
ELIKE AMANDA WOLLMERHAUSEN BRANDAO AST-18
HENRY ALVES CALIXTO AT-28
JEISSIANE RAMOS MELO DGS-6
MARIA APARECIDA SGARIONE AT-22
NEIDE DE OLIVEIRA FRANÇA AT-22
TIAGO RAMOS DA SILVA DGS-9

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURAO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0339 /2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Secretaria Geral, a contar de 31 de
janeiro de 2019.

Nome Código
ANA CAROLINA CARRANZA LEITE AT-26

ARILDO LOPES DA SILVA RDS-1
BRUNA THAIS VIEIRA DE MENEZES AST-25
CELIO JACIENTICK PIMENTA AST-27
EDUARDO ROSA TIBURCIO PINHEIR AT-22
GUILHERME SARTORI GIOVANONI AST-30
JOAQUIM SANTOS CUNHA AST-23
JONATHAN DA SILVA LOPES AST-30
LETICIA KATHYUSCIA SILVA LABAJOS AT-28
MARIA AVENILDE BEZERRA LIMA AT-27
MARIA MARILU DO R DE B SILVEIRA RDS-2
MARIO CEZAR DA SILVA AT-28
MICHELMA DANTAS DO NASCIMENTO HIGA DGS-2
WENDERSON HENRIQUE SOUZA MELO DGS-9
WISLLANY KEILLY MORAIS GALDINO AT-28

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURAO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0336/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Secretaria Administrativa, a contar
de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ANA CAROLINA MORAIS DOS SANTOS AT-26
ANDRE FERREIRA PAIS AT-25
CAMILA LIMA RIBEIRO AST-23
CANDRICA MADALENA SILVA RDS-2
ELI MARINHO DE SOUZA AST-14
GIOHANA BRUNA ARRUDA DIAS DGS-3
HERMANS ASSUNÇÃO GODINHO DGS-6
MAIARA DA SILVA VIEIRA AT-22
MARIA JOSE DA SILVA RAVANE AT-29
MARIA MADALENA DA C. UCHOA AT-18
PAULA DA SILVA FERREIRA AT-22
SANDRA VIANA TELES AST-26
SIMONE RODRIGUES AST-24

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURAO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0356/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 333Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce na Secretaria de Segurança Institucional,
a contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ADRIANO ANDRADE SILVA ASM
ALBERTO JORGE VALLE ASM
ANDERSON APARECIDO JUSSANI ASM
ANTONIO ALVES SALDANHA AT-30
APARECIDO A. DO ESPIRITO SANTOS ASM
ASSIS AUGUSTO DE OLIVEIRA ASM
BERNARDO DA SILVA  LIMA JUNIOR ASM
CALIXTO MELO DE SOUZA AST-27
CARLOS ALBERTO GUIMARAES PEREIRA AST-12
CELIO JUNIOR CAETANO P. SALES LOPES ASM
DANILO LOPES NUNES ASM
DEJACY DOS SANTOS ROCHA ASME
DOUGLAS GUIRADO SUCKOW BARBOSA ASM
ERICKSON TYLLER AQUINO DE GOVEIA ASME
ERIQUE RODRIGUES MARQUES ASM
EVECLEI MESQUITA DE SOUZA DGS-6
FABIO LUIZ DE BARROS ASM
FRANCISCO EURICO COSTA GONÇALVES AST-21
GILIAN LIMA DE SOUZA ASM
IZAILDO DA COSTA SAMPAIO ASM
JADSON ANDRE CRUZ MELO ASM
JAIRO LOPES DUARTE ASM
JANILZO CORREIA DE LIMA AT-25
JANIO HENRIQUE CARVALHO BRAGA AT-29
JOAO PAULO G DE SA CARVALHO AST-29
JONAS DE LIMA TORRES ASME
JOSE AROLDO COSTA CARVALHO RDS-2
JOSELITO CAMELO GOMES ASME
JULIANO FERNANDES DE SOUZA ASM
KEMMEL ROBERT PESSOA SALDANHA ASM
LINCOLN JOSE PEREIRA DA SILVA AST-19
MARCELO VICTOR DUARTE ASM
MARCIO MENEZES DA SILVA AT-20
MARIA APARECIDA GOMES DO CARMO ASME
MARIO CESAR ORTIZ DE BRITO AT-23
MAURO SERGIO SANTOS SILVA ASM
ORIDES BERTACCO JUNIOR ASM
OZIEL NEIVA DE CARVALHO ASM
RAFAEL ALVES PALOMO NETO ASM
RAILDISON SOARES PASSOS AT-21
ROZENILSON GUIMARAES SALES ASM
SUELEN NOGUEIRA P. DE CARVALHO MARINHO AST-26
VALDEIR MOREIRA DE SOUZA ASME
WANDSON LIRA DE BRITO ASM
WESLEY BATISTA NICHIO ASM

Porto Velho, 23 de janeiro de 2019.

MAURAO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0294/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967,  de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

Os Servidores relacionados, do Cargo de Provimento em
Comissão, que exerce no Gabinete da Liderança do Governo, a
contar de 31 de janeiro de 2019.

Nome Código
ANDREIA VIRGINIA FARIAS LIMA AT-27
EDILSON RIBEIRO DA SILVA AST-22
ERICA MILVA DIAS AT-27
ERIKA SENA ALONSO PALOMA AT-30
PAULO ROGERIO GOMES MARANHAO AST-12

Porto Velho, 23 de janeiro  de 2019.

MAURAO DE CARVALHO
Presidente

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto

ATO Nº0001/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ARILDO LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretário Geral, código RDS-1,
a contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES
Presidente

ATO Nº0002/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA SOUZA SANTOS ALVES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Gabinete da Presidência, código
RDS-2, a contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES
Presidente



04 DE FEVEREIRO DE 2019Nº 17 334Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R OSUPLEMENTOU

ATO Nº0003/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CLEITON ROQUE, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Superintendente de Financias, código RDS-3, a
contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES
Presidente

ATO Nº0004/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ERICA MILVA DIAS, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Superintendente de Recursos Humanos, código
RDS-3, a contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES
Presidente

ATO Nº0005/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

EDILSON CRISPIM DIAS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Secretário de Segurança Institucional, código
RDS-2, a contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2019.

LAERTE GOMES
Presidente

ATO Nº0006/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARIA MARILU DO ROSARIO DE B. SILVEIRA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Geral
Adjunto, código RDS-2, a contar de 1º de Fevereiro de 2019.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2019.

DEP.LAERTE GOMES
Presidente

ADVOCACIA GERAL

Extrato Contrato nº 05/2019
Processo Administrativo n. 00415/2019-72

Contratante:  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDONIA – ALE/RO
Contratada: EDIMAQ EMPRESA DISTRIBUIDORA E
IMPORTADORA DE MAQUINAS LTDA

DO OBJETO: 1. O presente Contrato tem por objeto a aquisição
de equipamentos transformadores de energia bivolt (entrada
127v ou 220v, saída 127v ou 220v, de no mínimo 4.500w) para
atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado
de Rondônia, a pedido do Departamento de Logística, de acordo
com as especificações e exigências descritas no Termo de
Referência e neste Contrato.

DO PRAZO: 5.1 O prazo de vigência deste contrato será de 12
(doze) meses.

DO VALOR:  3.1 O valor global do presente Contrato é de R$
16.392,00.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  4.1 As despesas
decorrentes do presente Contrato correrão por conta dos
recursos consignados a ALE/RO, no corrente exercício, por conta
da seguinte programação:
Programa de Trabalho 01122102020620000 - Elemento de
despesa 44.90.52 - Fonte de Recurso:  - 0100000000 - Nota
de Empenho 2019NE228, 30/01/2019.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o presente,
e para um só efeito, o qual será registrado às fls. 05 do Livro
de Registro de Contratos desta Advocacia Geral, impresso em
três vias de igual teor.

Porto Velho-RO, 30 de janeiro de 2019.

Deputado MAURÃO DE CARVALHO
Presidente – ALE/RO

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

IGOR BRASIL MOURA
Representante Legal

FIRMINO FREITAS DE MOURA
Representante Legal

Visto:
Celso Ceccatto
Advogado-Geral


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA GERAL

		2019-02-04T15:04:57-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




